## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Lignum Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ**

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

**Wion, Arnold**

**Venetiis, 1595**

B. Vrbanus II. Cruciat[a]e in Infideles auctor. Officij diue Virginis Mari[a]e institutor: & pulsus campanæ uespere, & mane, inuentor. Emblema I. in Armis regni Hierosolymitani designatum. c. XX.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38397**

Qui fuerim, vel quid, qualis, quantusq; doceri  
Si quis forte velit, aurea scripta docent.  
Stirps mihi magnatum, Beneuentus patria, nomen  
Est desiderius, tuq; Casine decus.  
Intactam sponsam, matrem, patriamq; propinquos,  
Spernens, huc propero, monachus efficior.  
Abbas dehinc factus, studui pro tempore totum,  
(Ut nunc aspitur) hunc renouare locum.  
Interea fueram Romana clarus in urbe  
Presbyter Ecclesia, Petre beate, tuq;  
Hoc senis lustris minus anno, functus honore,  
Victor Apostolicum scandō dehinc solium.  
Quatuor & semis uix mensibus inde peractis,  
Bix sex lustra gerens, mortuus hic tumulor.  
Solis virgineo stabat lux ultima signo  
Cum me Sol uerus hinc tulit ipse Deus.

## B. V R B A N V S II.

Cruciatae in Infideles auctor; Officij Diuæ Virgi-  
 nis Mariæ institutor: & pulsus campanæ  
 vespere, & mane inuentor.

Emblema I. in Armis regni Hierosolymitani  
 designatum.

Introierunt enim in tabernaculum eius, & adorauerunt  
 in loco ubi steterunt pedes eius. Psal. 131.

Cap. XX.

V P R A B. Victoris caput, conspicitur B. Urbanus II. eius immediatus successor, Pontificalibus induitus, triplici redimitus corona, tripliciaque mysteria gestans. Primum, quod ambabus amplectitur, manibus, insigne est Hierosolymitanum, Cruz magna, uidelicet, aurea furcata, (sive, ut vocantur, potenciata) quatuor eiusdem metalli crucibus paruis circundata, in um-

in umbero argenteo, cui Corona spinosa, memoriale mortis Domini, superest. Mysterium hoc magnum, sed quis narrabit illud? Meminimus enim dixisse, in armis, nec colore, nec colori, nec metallo supponi, uel superponi: Et si illud uerum, nec hoc insigne falso. Tria enim in eius compositione intenderunt huic insigni auctores: Primum, ut prærogativum hoc, & sacrum Regnum, tanta Principum concordia, tanta animorum populi Christiani consensione, tanta humani sanguinis effusione, tantoque Diuino conquisitum miraculo, tali prærogativa, alia Regum, & Principum insignia, contra Heraldorum regulam, antecelleret quæ admirationem, secundum in animis se intuentium generans, tertium statim, desiderium nempè tantæ nouitatis cognoscendæ, in cotundem mentibus conciperet; ut ex hoc omnibus fieret manifestum, quod neminem latere uolebant. Duo iam patet, tertium andamus. Donnus Otti Gallus, monachus Benedictinus monasterij, & Congregationis Cluniacensis, professus, ex duorum prædecessorum uoluntate, qui tanto honore dignum eum iudicabant, omniumque Clericorum, & Laicorum Urbis sententia, & assensu, Summus Pontifex, Terracinae anno 1088. die 4 Idus Martij in Dominica acclamatus, & Urbanus II. appellatus, nihil prius in mente habuit, quam libertatem Ecclesiasticam ab Imperatoribus schismatis impugnatam, sed à suis prædecessoribus monachis SS. Gregorio VII. scilicet, & Victore III. egregie propugnatam, suæ priuilegii immunitati in integrum restituere. Cuius rei causa an. 1189. Pontificatus 2. Troiæ primū in Apulia: deinde Melfi anno 1091. Terzo iterum Troiæ anno 1093. Concilia conuocauit. In quibus ipso Pontifice præside. Clemens III. Antipapa primū, deinde Henricus Imperator, ceteri q; fautores eorum, confirmatis SS. Gregorio VII. & Victoriis III. decretis, detestantur, & anathematizātur. Quæ, & ratificantur in Concilio Bari, in Apulia, anno 1094. in quo S. Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, & Monachus Benedictinus, ab Anglia ob libertatem quoque Ecclesiasticam uiendam eiechus, Græcos de processione S. Spiritus refutauit Romæ anno 1095. & Placentiæ, in quo Tolentanus Archiepiscopus Dalmachius Monachus, pallio donatus, fit totius Hispaniæ primas, anno 1096. ipso Pontifice semper præsente, & præsidente, celebratis, inuestitutis Ecclesiarum laicis prorsus ademptis. Ex quibus recreatus Urbanus, animum inde ad inchoatam Ecclesiæ reformationem perficiendam, &, quod non tam ad pietatem insigne, quam ad gloriam

riam futuri temporis illustre splendidumque futurum erat, ab Hierosolyma, quæ à Saracenis longo iam tempora tenebantur, recipienda traduxit. Claromonte in Aruernia Præsumum 3. 10. & Precerum ex omnibus prouinciis, generales conuentus agitat ipse Pontifex anno codem 1096. Inde bellicum omnibus gentibus canit, quam late Imperij Christiani fines extendebantur. Lecti in conuentu Simonis Episcopi Hierosolymitani litteræ, exposita à Pedro monacho (Ambianensi Gallo, ut nonnulli, sive Hispano, urbis nolunt) mandata; multi Hierosolymitani, Antiochenique cives, sancti, nobilesque viri domo profugi, lachrymis, ore, & squalore, omnium, qui aderant, animos ad misericordiam perveruant. Concitatis semel animis Pontifex declamantis in more, hanc summam orationis habuit.

*Audistis, inquit, filij carissimi mala, quæ fratres vestri in Asia tollerant, eorum calamites, nostra ignominia sunt; probrum, & dedecus religionis Christiana, sanguine ipso, & vita, si viri essemus, propulsandus. Mortem quidem omnibus natura proposuit: est autem postremum in uis maximam turpitudinem fuscipere, ferreque, uitæ cupiditate spiritum, suatum, animam Christo, a quo accipimus reddere consentaneum. Ignominiam, uirtus propulsare solet, quæ propria est Christiani nominis, & sensus: eas uires, et copias quas haclenus ciuilibus bellis consumpsisti, ad deus, & honestatem conuertite: Christi Dei contumeliam depellite, quotidianè ab impia, & barbara gente cæditur, pulsatur, occiditur, cum Christi famuli præmuntur, uexantur, exagitantur: terraque, insultatur illi, quam Christus suis uestigis sacravit. An causa iustior esse illa pacis, bellii sumendi, quam religionis vindicandæ, seruitutis depellenda à Christians, quos Deus immortalis omnibus gentibus uoluit imperare? Si in bellis commoda expectantur, quid utilius quam gentem imbellem impugnare, spolia potius quam arma ferentem? Nunquam Asia Europæ fuit: ibi diuitia, ibi opes, aurum, genum, &c., quæ prima mortales putant. Si gloria queritur, ecquid honestius quam clarissimum virtutis exemplum filius, & posteris relinquere: orbis rectores uocari, domitores Orientis, religionis iudicet in Habetum pubem orate, robore, consilio, formis, prestantem, in armis exercitam; an etiam his presidijs muniri, impure gentis nominis Christiani maiestatem ludibrio esse finemus? Christus duxerit, uexillum Crux, nihil uirtuti, nihil pietati erit inaccusum. Conspicuum tantum uelutum ferre non poterunt. Ego quidem quod debeo uobis, quod religioni Christianæ, pro qua uelut in specula castigatione constitutus, dies noctesque uigilandum esse mibi statui, quantum*

cita,

ura, labore, vigiliis, auctoritate, consilio, eniti potero, tantum incumbam  
in hanc causam. & nisi alij sequantur, in medios hostium gladios irue-  
nt certum est, nostroque sanguine, tantam ignominiam, & fratrum  
nistrorum calamitates, eximnatque grauissimas procurare. Nullum  
casum dum uixero, nullum laborcio, nullum vita periculum, Reipublicæ  
& Religioni denegabo.

Ponit oratione omnes qui aderant inflammati, summi, me-  
di, infimi, arma, armia, depositum, omnis mera grauis est; om-  
nibus adeo pia res uisa, ut ex ioco consellu saepius sit continuo accla-  
matum, Deus vult. Tum Pontifex indicto silencio, Ite ergo uiri for-  
tes, & id uerbum, inquit, quod ex ore omnium manavit, pro tessera uo-  
bi in bello sumite. Quibus dictis subiungit, Gratias ago Deo maximas,  
quod uox tanta animorum confessione atque alacritate arma pro Christo  
redemptore vestro suscepturos esse ostenditis, neque enim tam repentina  
in tam diversis gentibus conspiratio, sine grauissimo ipsius esse impulso  
potest. Nos autem, ut studia vestra, quoad possumus, ad iuuemus, miseri-  
cordie Dei & beatorum Petri, & Pauli auctoritate consiliis, omnibus, qui  
ad hoc bellum prodierint, omnia pro delictis suis piacula relaxamus, eos  
que sub Ecclesia tutos, & beatorum Petri, & Pauli clientelam, tan-  
quam vers obedientia filios suscipimus, & ab omnibus vexacionibus cor-  
poris fortunarumque tutos esse statuimus. Signum autem huius expe-  
ditionis, ut diximus, fuit Crux e purpureo panno confecta, quam  
primus è Pontificibus Urbanus salutatis in signum expiationis in-  
dulit, vestibus super dextram scapulam affigendam. Vnde qui pro-  
fecti sunt in eam expeditionem Crucesignati, & ipsa expeditio Cru-  
cata vocata est. Hic res mira fertur, & quæ nisi caeleste numen pijs  
interesse consiliis credatur, uix referenda: eodem die quo haec apud  
Claromontem acta sunt, famam decreti belli usque ad extremas  
terras peruenisse: cuius famæ celerioris exempla si in prophanis, ut  
Plinius, & alii narrant saepius acciderunt, impium sit dicere in re  
tam pia accidere non potuisse. Tenuit inde aliquot dies consulta-  
tio creandi Ducis, cui totius belli summa decerneretur, decreta-  
que est Godesfrido. Bolioni Lotharingiæ Duci. Hunc sequuntur  
Eustachius & Balduinus eius fratres; Hugo magnus frater Regis  
Francie Anicinensis Episcopus. Alphonius VI. Rex Castellæ: Ro-  
bertus Normandia Dux; Raymundus Comes Tolosæ; Boemundus,  
Dux Apuliae, alijque multi tam nobiles, quam populares ad  
100. millia descriptorum militum & 100. millia galatorum equorum.  
Nicea primum è Solymannis manibus recuperata, Antiochia deinde